ถ่านอลัคาไลน์แบบใช้แลว้ทิง (Disposable alkaline cells) ถ่านอลัคาไลน์ทีใชแ้ลว้ทิงไดเ้ริมมีใช้
ครังแรกในปี ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) ซึงเมือแรกเริมนันเป็นทีนิยมกนัมากเพราะสามารถให้พลงังานได้
มากกว่าถ่านไฟฉายแบบเก่า แต่ในระยะหลังเริมมีคนตระหนักกันถึงปัญหาทางด้านสิงแวดล้อมที
เนืองมาจากการใช้ถ่านอลัคาไลน์แบบใช้แลว้ทิงกนัมากขึน